
Läänemere-äärsed elektroonika- 
teadlased kogunesid TTÜs
3.-6. oktoobrin i to im us TTU elekt- 
ro o n ik a in stitu u d i k o rra ld u se l 
T a llin n a s B a lt i m ere reg io o n i  
su urim  ra h v u sv a h e lin e  e lek t-  
ro o n ik a a la n e  k o n v eren ts  B a ltic  
E lec tr o n ics  C on feren ce (BEC  
2004).

Ü ritu s on traditsiooniline — 17 
a a s ta t tagas i alguse saanud  konve­
rents toimus juba üheksandat korda. 
Osavõtjaid oli seekord 14 riigist. E sin­
datud olid kõik Balti merd üm britse­
vad riigid, lisaks oli osalejaid Ungarist, 
Hollandist, USAst, P ran tsusm aalt ja  
Tšehhim aalt.

K onverentsi avas vastvalm inud 
energeetikam ajas TTÜ rektor Andres 
Keevallik. Pikema sissejuhatava sõna­
võtuga esines R ahvusvahelise Pro- 
gram m ikom itee esim ees, professor 
Toomas Rang. P ikem ate e ttek an ­
netega esinesid p lenaaristungil veel 
energeetikateaduskonna dekaan 
Olev Liik ning tippteadlased Saksast, 
Rootsist, USA-st, ja  P ran tsu sm aalt. 
K äsitleti uusim aid  tenden tse  
energiavõrkude, elektroonika-apa- 
ra tuu ri testimise, diagnostika, mikro­

skeemide projekteerim ise n ing kõrg­
sagedusliku signaalitöötluse vallas.

Kokku tegu tses konverentsil se it­
se erinevat sektsiooni, keda ju h tis id  
rahvusvahe lise lt tu n tu d  tead lased  
Eestist ja  välismaalt. Tem aatiliselt olid 
kae tud  valdkonnad  a la te s  pooljuht- 
e lek troonikast n ing lõpetades jõ u ­
elektroonikaga .

E sm aspäeva õhtul toim us konve­
ren ts i kü lalistele program m ikom itee 
esim ehe v astu v õ tt n ing  teisipäeval 
said  konveren tsi kü la lised  a ru tada  
teadusprobleem e ka õhtul Glehni los­
sis  Tõnu Naisssoo k laverim uusika 
tausta l.

Kersti Vähi 
TTÜ kommunikatsiooniosakond

Harvardi ülikool tutvustas end Eestis
M öödunud n äd a la l k ü la sta s E es­
tit A m eerik a  Ü h en d riik id e  ja  ka  
m aailm a ü h e p restii» ik a im a  ü li­
k oo li esindaja, H arvardi Ü lik ooli 
v a s tu v õ tu -ja  fin a n tsa b i o sa k o n ­
na ju h a ta ja  J a n e t Irons.

H arvard i ülikooli esindaja osales 
lisaks p ressikonverentsile  k a  TTÜs 
toimunud sem inaril “Ka sina võid õp­
pida H arvard is!”. Tehnikaülikoolis 
asuva Põhja-Ameerika ülikoolide tea ­
bekeskuse ja  H arvardi ülikooli vilist- 
lasklubi korraldatud sem inar tu tvus­
tas USA haridussüsteem i ja  õppimis­
võimalusi, pisut lähem alt ka õppimis­
võim alusi H arvard i ülikoolis, lisaks 
veel rahvusvahelisi keeleteste (TOE­
FL ja  SAT). P eatu ti ka välisõpingute 
finantseerim isel ja  USA konsul E es­
tis P au l M ayer (sam uti H arvardi vi­
listlane) kõneles viisaküsim ustest.

USA vanim as ja  nim ekaim as (kui­
gi siiski 4  a a s ta t noorem as kui meie 
T a rtu  Ülikool), 1636. aasta l ra ja tu d  
H arvard i ülikoolis, kus a lates 1897. 
a a s ta s t said h a rid u s t om andada ka 
naised, töötab tä n a  750 õppejõudu 
ning tudengid saavad om andada pea 
40 eriala.

A astaid  eesti tudengite  kon tak te  
H arvard iga vahendanud  Põhja- 
A m eerika ülikoolide teabekeskuse 
juhataja  Eha Tederi sõnul on sel õppe­
aastal seal bakalaureuse tasemel tead ­
misi omandamas 3 eesti tudengit, neist

2 suundusid sinna õpingutele Tallin­
na Tehnikaülikooli m ajandusteadus­
konnast.

H arvard i esindaja  Ja n e t Ironsi 
teatel on nn tu tvustussem inari kui ka 
tem a E esti-v isiid i laiem  eesm ärk  
kum m utada levinud v ää ra ru sa a m a  
kõrghariduse om andam ise k ä tte ­
saam atu se st H arvard is. T änu  oma 
unikaalsele vastuvõtusüsteem ile, nn  
“need-blind adm ission”, ehk pim e 
vastuvõtt, mis lah tise le ta tu lt täh en ­
dab seda, et tudengikandidaadi puhul 
tu leb  arvesse eelkõige tem a senine 
akadeem iline käekäik  ja  terve ü h is­
kondlikult aktiivne isiksus, pole Har- 
vard  “m itte  m ingil ju h u l m ingi ä ra ­

hellitatud  rikaste  valgete ameeriklaste 
ülikool”, nagu k inn itas Ja n e t Irons.

Õppem aksu, m is küün ib  bakalau ­
reuseõppe puhul üle 40 000 dollari 
õ ppeaastas, võib k o rv a ta  ka USA 
suu rim a stipendium ifondiga ülikool, 
m ida ilm estab  fakt, e t nn finantsabi 
saab H arvardis üle poole tudengitest.

H arv a rd i Ü likooli V ilistlask lub i 
E estis  liikm eteks on te is te  seas ka 
siinne  m eele lah u tu sä rim ees P ee te r 
Rebane (klubi president), finan tsan ­
a lüü tiku  haridusega K art Siilats, in­
vesteerim ispankur Jü rg en  Kaljuvee, 
k a itsem in istri nõunik Toivo K laar jt.

Kersti Vähi

Esimene
Tehnoloogia
Arenduskeskus
12. oktoob ril a llk irjastasid  E tte­
v õ tlu se  A ren d am ise S ih tasu tu s  
(EAS) ja  OÜ ELIKO T ehnoloogia  
A ren d u sk esk u s fin an tseerim is- 
lep in gu , m is an nab  se itsm el*  
elek troon ik a- ja  in fo teh n o loo- 
gia-ettevõttele  koostöös Tallinna  
T eh n ik aü lik oo liga  ja  A Siga Cy* 
b ern etica  võ im a lu se  r iig i to e tu ­
se l läb i v iia  alus- ja  rakendu*- 
u u rin gu id  n in g  osa leda  rahvus­
v a h e lis te s  in n ovatsioon ip rojek - 
tides.

Tehnoloogia arenduskeskuste 
programmi raames finantseerib EAS 
ettevõtete ning teadusasutuste poolt 
ühiselt asutatud ja juhitud tehnoloo­
gia arenduskeskusi. EASi direktori 
tehnoloogia arenduse alal Machs 
Võõrase sõnul on Eesti ettevõtjail ja 
teadlastel suuri eeldusi osaleda erine­
vates rahvusvahelistes innovatsiooni 
koostööprojektides.

“Ajud ja ideed on meil olemas mag 
kui saame seda rahaliselt toetada, su* 
on Eestil potentsiaali tõusta innavat- 
siooniriikide hulka,” sõnas Madis 
Võõras. Võõrase sõnul jääb Eesti oma 
innovatsiooni väljundilt inimese koh­
ta veel arenenud riikidest olulisel 
määral maha. “Väga tahtis on, et tea­
dus- ja arendustegevusse investeerik­
sid nii riik kui ettevõtjad, sest aren­
dustegevuse sihiks on jõuda turule 
just läbi ettevõtluse. Riigi toetus peab 
olema katalüsaatoriks ettevõtjate in­
vesteeringutele”, rõhutas Võõras

Allkirjastatud finantseenmidepmg 
käivitab sisuliselt Eesti esimese teh­
noloogia arenduskeskuse infotehae- 
loogia ja elektroonika valdkonna* 
Teadus- ja arenduskeskus koosneb 
seitsm est ettevõttest ja kahest tea­
dusasutusest. Teadusasutusena osa­
levad keskuse toos Tallinna Tehni­
kaülikool ja AS Cybemetica. Lepin­
gu alusel finantseeritakse ühiselt 
erinevaid uurimisprojekte, mm käsit­
levad signaalitöötluse meetodeid nirg; 
sardsüsteemide tarkvara ja nende 
erinevaid rakendusi. Sardsustoenu 
moodustavad näiteks mikroprotses­
sorid, mida on nuudisauto* ligi 60.

Tehnoloogia arenduskeskuste loo­
mine on EASi Tehnoloogia Arendus­
keskuste (TAK) programmi elluviimi­
se tulemus. Ettevõtluse Arendamise 
Sihtasutuse avas taotlejatel* selle 
programmi 2003. aasta jaanuam . 
Tehnoloogia arenduskeskuste põhi­
tegevuseks on keskuse asutanud 
partneritele vajaliku teadu»- ja aren­
dustegevuse elluviimine, kusjuures 
riik finantseerib ka alusuuringuid

M &M



Euroopa ainepunktide ülekande süsteem (ECTS) -
mida see tähendab Tallinna Tehnikaülikoolile

Jakob Kübarsepp
TTÜ õppepro rek to r

I. ECTS -  arengud Euroopas, 
Eestis, Tallinna 
Tehnikaülikoolis

Bologna dek laratsioon (a llk irjas­
ta tu d  19 06.1999!, m illega on liitu ­
nud ka E esti, k av an d as te rve  rea 
aktsioone, mis peaksid lõppeesm är­
gina viima Euroopa üh tse kõrghari- 
dusruum i m oodustum iseni aastaks 
2010. Juba  viis aasta t tagasi kavan­
da tud  aktsioonid olid:

• arusaadavate  ja kergelt võrrel­
davate  akadeem iliste k raadide süs­
teem i rakendam ine,

• ü lem inek kaheastm elise le  ba- 
k a lau reus-m ag is te r süsteem ile ,

• Euroopa ainepunktide ü lekan­
de sü s teem i (ECTS -  E uropean  
C redit Transfer System )  ra k e n ­
dam ine,

• akadeem ilise  m obiilsuse (ü li­
õpilased/õppejõud! edendam ine,

• Euroopa koostöö edendam ine 
k õ rghariduse  k v a liteed ik in d lu s tu ­
ses (qua lity  assurance),

• Euroopa dim ensiooni eden ­
dam ine kõrghariduses.

E esti k õ rg h arid u sm aastik u l on 
kaks esim esena n im eta tud  aktsioo­
ni ju b a  minevik -  aasta l 2002 raken­
dus arusaadav  ja  kergelt võrreldav 
akadeem ilis te  k raad id e  süsteem : 
toim us ülem inek valdavalt kaheast­
m elisele bakalaureus-m agister süs­
teemile. Üliõpilaste mobiilsuse eden­
dam ine on pidev p ro tsess , m ille 
edukuse  üheks ee lting im useks on 
ECTS rakendam ine . M õnede E u­
roopa riik ide  kõ rg h arid u ses on 
uuele süsteem ile  juba  üle m indud. 
S am a se isab  ees m eil: v astav u ses 
Ü likooliseaduse § 56 lõikele 13 lähe­
vad E esti ülikoolid E uroopa A ine­
p u nk tide  Ü lekande Süsteem ile  üle 
h iljem alt 1. septem briks 2006.

R ahvusvahelistum ine ja  ECTS on 
olu lised  m ärksõnad  ka  TTÜ a re n ­
gukavas 2001-2005 <§ 3, lg 1): ra h ­
v u sv ah e lis tu v a  E esti haridus-, 
tead u s- ja  innovatsioon isüsteem i 
osana TTÜ “rakendab alates aastast 
2002 Euroopa kõrgharidusruum iga  
ü h ild a va d  õppekavad, m ille  põhi- 
lä l ju n d ik s  on 5-aastase õppekava  
jä rg i ette va lm is ta tu d  in senerid !  
m agistrid . Sellega ü likool lü litu b  
täiel m aäral ainepunktide ülekande 
süsteem i ECTS, m is on aluseks aka­
deem ilisele m obiilsusele ja  k ra a ­
d ide  vastastikusele  tu n n u s ta m i­
sele* A rengukava § 4 lg 2 p 6 näeb 
õppetegevuse eesm ärk ide  saav u ­
tam isek s e tte  ü liõp ilaste  ja  õppe­
jõudude m argatavalt suu rem at aka­
deem ilist m ob iilsust n ing  v ä lis ­
ü liõpilastele võõrkeeltes (inglise ja  
vene keelt paku tava te  õppeainete ja  
õppekavade m ahu  o lu lis t su u re n ­
dam ist,

II. Mis on ECTS ja ECS?
ECTS on õppetöö m ahu  ja  tu le ­

m uste arv estam ise süsteem , mis on 
loodud akadeem ilise tu n n u s tam ise

lih tsustam iseks hõlpsasti rakenda­
ta v a te  p ro tseduu ride  abil. ECTSi 
põhim õtted on:

• ühe akadeem ilise  aa s ta  töö­
m aht = 60 ECTS punkti,

• sta tistiline  hindam issüsteem ,
• kõigile ü liõp ilaste le  k ä tte sa a ­

dav k u rsu s te  kataloog (EC TS  
G uide/C ourse  C atalogue),

• kolm epoolne õppeleping 
(Learn ing  A greem ent), m ille osa­
poolteks on üliõpilane, saatev ja  vas­
tuvõttev  ülikool,

• am etlik  väljavõte õpingutule- 
m u s tes t (Transeript o f  Records),

• välisõpingute tunnustam ine .
ECTSi ainepunkt on suhteline õp­

petöö m ahu m ääraja, mis väljendab 
konkreetse aine läbimiseks vajaliku 
töö hu lka  võrreldes ühe  õppeaasta 
läbim iseks vajaliku sum m aarse töö­
m ahuga ( 60 ECTSi punkti). Ka prae­
gu k a su ta ta v  a inepunk t (AP) on 
arvestuslik  ühik, milles arvutatakse 
õppem ahtu, kusjuures ühe õppeaas­
ta  nom inaalne m aht on 40 AP. Sõl­
tu v a lt üliõpilase töö tegelikust m a­
h u st 1,0 AP võib võrduda või ka m it­
te võrduda 1,5 ECTSi ainepunktiga.

ECTSi h indam issüsteem  on s ta ­
tis t il in e  süsteem , m is läh tub  ü li­
õp ilaste  arvust. Ü liõpilaste rühm a 
so o ritu s i h in n a tak se  järgm iselt: 
su u re p ä ra n e  -  10 % ü liõp ilastest, 
väga hea -  25 %, hea -  30 %, rahu l­
dav -  25 % ja  piisav -  10 %. Eestis, 
sh  TTÜ-s praegu  k asu ta tav  h in d a­
m issüsteem  on tu lem uspõhine -  
h in n a tak se  teadm isi õppeainest.

K ursuste kataloogis peab sisaldu­
m a m ahukas üldinfo ülikooli kohta, 
ECTS kasutam ise põhimõtted, õppe­
kavade s tru k tu u r , õppeainete/m oo­
dulite/õppekavade hariduslikud ees­
m ärgid, ainepunktid, kasu tatav  h in ­
dam issüs teem  ja  m uu teave ü li­
õp ilaste le , sh  teave elam isvõim a­
lu s te , vaba a ja  veetm ise, a rs tiab i 
k ä tte saad av u se , sportim isvõim a­
luste  jm  kohta.

E esti ülikoolides 1. septem bril 
2006 rakenduv , seni vaid  vahe- 
tu sü liõ p ila s te le  mõeldud Euroopa 
a in ep u n k tid e  ü lekande süsteem  
(ECTS) on oma sisult tegelikult E u­
roopa A inepunktide Süsteem  (E u ­
ropean C redit System  -  ECS), mis 
täh en d a b  Euroopa ainepunk tide  
rak en d am is t m itte  a in u lt vahe- 
tusü liõp ilaste le , vaid ainepunktide 
ak u m ula ts ioon isü steem ina  (nagu 
p raeg u  k a su ta ta v  AP) kõikidele 
E esti ülikoolidesse im m atrik u lee­
ritu d  üliõpilastele.

III. ECTSi kvaliteedimärk
A lates 2004. a a s ta s t annab E u ­

roopa Komisjon välja nn kvaliteedi­
m ärke  (E C T S  label) kõige eduka­
m alt ECTS-i rakendanud Euroo­
pa ülikoolidele. Esimene taotlus­
te täh taeg  oli 1. november 2003. 
Taotluse esitas E estist neli ülikooli, 
sea lh u lg as TTÜ. K valiteed im ärk  
a n ta k se  kõrgkoolidele, kus ECTSi 
k a su ta ta k se  õigesti kõikide b ak a ­
lau reu se - ja  m agistriõppekavade 
n ing kõikide vahetusüliõpilaste pu­
hul. K valiteedim ärgi peam ised eel­
dused on:

• k u rsu se  kataloog (Course Cat­
alogue / E C T S  Guide) kahes keeles,

• ECTS ainepunktide ja  h in d a ­
m issüsteem i rakendam ine kõik i­
dele vahetusüliõpilastele,

• Kolmepoolse õppelepingu 
(Learning Agreem ent) sõlm im ine 
kõikide väljaminevate üliõpilastega,

• akadeem iline õiend (T ra n ­
seript o f  Records) kõikidele sisse­
tulnud üliõpilastele,

• välisõpingute täielik tun n u s ta ­
mine.

Ülikoolid taotlevad ECTS kvali­
teedim ärki esiteks se llepärast, et 
kvaliteedim ärgi saanud  kõrgkoo­
lidel on õigus taotleda Euroopa Ko­
misjoni g ran ti ECTS-i kõrgkoolisi- 
sese kasutuselevõtu toetuseks, te i­
seks sellepärast, et kvaliteedim ärk 
on vahetusüliõpilastele garan tiiks, 
et sooritatud õpinguid arvestatakse 
ka koduülikoolis, -  see muudab vas­
tuvõtva ülikooli atraktiivsem aks.

ECTS kvaliteedim ärgi andm ise 
esimene ring on seekord läbi. M är­
ki taotles 91 ülikooli (küllalt väike 
osa Euroopa ülikoolidest) 24 riigist. 
Märgi said vaid 10, nende hulgas 3 
Belgia ja  2 Soome ülikooli. E esti 
ülikoole nende hulgas ei olnud, läh i­
naabrid Läti, Leedu, Rootsi ja  Taani 
ei olnud edukamad. O tsused ECTS 
kvaliteedimärgi andmise kohta lan­
getati kahe sõltum atu eksperdi h in­
nangute alusel. TTÜ-1 olid peamised 
puudujäägid seotud ECTSi vahen­
dite (õppeleping, väljavõte õpitule­
m ustest) vorm istam isega.

IV. Ekspertide visiit 
ja selle tulemused

Lisaks ECTSi kvaliteed im ärg i 
taotlem isele taotlesim e sellest sõl­
tu m atu t EUA (European Universi- 
ty Association) ekspertide visiiti, 
h indam aks olukorda ECTS k a su ­
tam isel TTÜ-s. Visiidile, mis toimus 
11.-12. m ärtsil 2004 ja  mille kulud 
kandis EUA, eelnesid põhjalikud 
ettevalm istused  õppeosakonna, 
rahvusvaheliste suhete osakonna ja  
kolme teaduskonna (energeetika- 
teaduskond, infotehnoloogia te a ­
duskond ja  m ajandusteaduskond) 
koostöös. Mitu kuud kestnud  e tte ­
valm istuste käigus valmis TTÜ ene­
seanalüüsi aruanne, sisuliselt vas­
tu s te  vormis e ttean tud  küsim uste­
le. EUA ekspertideks olid U lrike 
Arnold (Humboldti Ülikool, Berliin), 
ja  M aria Sticci-Dam iani (LUISS 
Guido Carli, Rooma). V isiit s a r ­
nanes õppekavade hindam isega: 
kahel päeval toim usid kohtum ised 
nii ülikooli kui kolme teaduskonna 
esindajatega. Eksperdid kohtusid  
ka vahetusüliõpilastega (TTÜ ja  
välisüliõpilased). Visiidi tulem usena 
koostasid eksperdid raporti, mis si­
saldas arvamusi/seisukohti ja  soovi­
tusi.

Lühikokkuvõttena olid eksper­
tide arvam used ja  soovitused jä rg ­
mised.

1. ECTS ja  ü lik o o l. E kspertide 
h innangul on ECTS rakenda tud  
vaid üliõpilasvahetuses n ing ei ole 
veel rakendam ist leidnud ainepunk­
tide akumulatsioonisüsteemina kõi­
kidele üliõpilastele. Õ ppekavade/ 
moodulite hariduslike eesm ärkide 
sõnastust h innati ü ldsõnaliseks. 
Õ ppeainetel hariduslikud  eesm är­

gid puuduvad  hoopiski. P ö ö ra ti 
täh e lep an u  o lu listele d isp ro p o rt­
sioonidele (ü liõpilaste h in n an g u l) 
a in ep u n k ti ja  ü liõpilase tööm ahu 
vastavuses õppeaineti. E k sp ertid e  
soovitused olid:

• h a rid u slik e  eesm ärk ide  
(om andatud teadm ised ja  oskused) 
selgem  sõnastam ine  õppekavades/ 
m oodulites/õppeainetes,

• ainepunktide ja  üliõpilaste töö 
(auditoorne + iseseisev) m ah u  vas­
tav u sse  viim ine ECTSile ü lem ­
inekul õppeainete ja  moodulite k au ­
pa,

• ECTS ainepunktide aastam ahu  
k o n stan tsu s  õ p peaasta ti (1 õppe­
aasta  = 60 ECTS ainepunkti),

• ECTSi rakendam ine n ii r a h ­
vusvahelise l kui ka a in ep u n k tid e  
akum ula ts ioon i-sü steem ina  ra h ­
vuslikul (ülikooli) tasandil.

2. Õ p p ek avad e m o o d u lid . 
E kspertide  h innangu l on TTÜ 
moodulid (üldõpe, alusõpe,

põhiõpe, eriõpe) defineeritud  
erinevalt. Mooduli definitsioon ECTS 
järg i on: “iseseisvad struktureeritud  
õpingud selgelt sõnastatud haridus­
like eesmärkide ja  nende hindam iskri­
teeriumidega”. Eksperdid soovitasid 
õppekavad m oduleerida vastavuses 
ECTS põhimõtetega.

3. In form atsioon i k ä tte sa a d a ­
vus. H innangu kohaselt on suur osa 
vaja likust teabest välisüliõpilastele 
kä ttesaadav , sh ingliskeelsena vee- 
bis. Välisüliõpilaste h innangul ei ole 
info mõnikord siiski p iisav  ja  õige­
aegselt k ä tte saad av . P u u d u sen a  
m ärgiti üksikuid vajakajääm isi k u r­
su s te  kataloogis võ rre ldes ECTS 
ju hend is  toodud kohu stu slik u  info 
loeteluga. E kspertide  soov ituste  
kohase lt peaks veebipõhine info 
olem a ü likergelt k ä tte saad av  (m it­
te  enam kui kahe “hiireklõpsu” k au ­
gusel). Sam uti peaks ees ti-ja  inglis­
keelne info olema iden tne ja  k ä tte ­
saadav  kum bki te rv ik lik u  doku­
m endina veebis ja/või paberkandjal.

4. ECTS va h en d id : ta o t lu s -  
vorm , õ p p e lep in g , v ä lja v õ te  
õ p itu le m u s te s t . E k sp ertid e  h in ­
nangu l on ee ln im etatud  dokum en­
did k asu tu se l kõikides te a d u s ­
kondades. Puudusena toodi teadus- 
konn iti m õnevõrra e rinevad  p ro t­
seduu rid  ECTS vah en d ite  k a su ­
tam isel. Soovitati rakendada ECTS 
vahendeid  (dokum endid, p ro tse ­
duurid) s tan d ard iseeritu lt, ü h tse te  
ü likoolikesksete reeglite alusel.

5. Õ p in gu te  tu n n u sta m in e  ja  
a in e p u n k t id e  ü le k a n d m in e .  
E kspertide hinnangul välisõpinguid 
teaduskondades sageli ei a rv es ta ta  
õppekavade moodulite osana , vaid 
k äs itle tak se  tä iendava te  õpingute­
n a  (vabaainetena). See põh ju stab  
õpingute p ikenem ist ja  ü liõp ilaste  
vähenenud huvi välism aal õppimise 
vastu. Sam uti leiti, et õpingute tu n ­
n u stam ise  protsess on sageli liia lt 
f rag m en taa rn e  -  tu n n u s ta m ise / 
m itte tu n n u s tam ise  o tsus lan g e ta ­
tak se  m itte  teaduskonna/ü likooli, 
vaid õppejõu tasem el.

(Järgneb  lk 3)
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Euroopa a inepunktide  
ülekande süsteem  (E C T S )-  
m ida see täh en dab  
Tallinna T eh n ikaü liko o lile
(Algus lk  2)

E ksperd id  soovitasid  jõuda  
välisõpingute tä ie liku  tu n n u s ta m i­
seni, see tähendab , et välisõpingud 
peavad le idm a kolm epoolses õppe- 
lep ingus ee lneva lt kooskõ lasta tud  
koha TTÜ õppekavade osades (moo­
dulites). R õhu ta ti ü likoolikesksete 
ü h tse te  p ro tsed u u rid e  v a ja d u s t 
välisõpingute tunnustam ise l.

6. H in d a m in e . E kspertide  h in ­
nang  oli e tte  tead a  -  TTÜ-s on k a ­
sutusel ECTS-i sta tistilisest skaalast 
erinev, õp itu lem uste l põhinev hin- 
d am issk aa la . TTÜ õppetegevuse 
õ igusaktidesse on sisse  viidud küll 
TTÜ ja  ECTS-i h in d am issk aa lad e  
v astavus, ku id  ekspertide  h in n a n ­
gul ei ole see vastavus adekvaatne 
(TTÜ “suu repärane” ei võrdu ECTS 
“su u re p ä ra n e ” jne) n ing  TTÜ ja  
ECTS h inneteskaala  vorm iline (m it­
te sisu line) v astavus annab  eelised 
TTÜ üliõpilastele, kes siirduvad õp­
pim a välism aale. E ksperdid soovita­
sid analüüsida  h innete jao tu st TTÜ 
teaduskondades, tag am ak s v ä lis ­
ü liõpilastele/välisülikoolidele adek­
v aa tn e  info h in n e te  k o h ta  ECTS 
s ta tis ti lis e  sk aa la  jä rg i. K om m en­
taarin a  olgu öeldud, e t õppeosakond 
a lu s ta s  v a s tav a id  an a lü ü se  ju b a  
enam  kui aasta  tagasi.

7. D ip lo m ilis a . D iplom ilisa (D i- 
plom a Supplem ent)  v ä ljastab  TTÜ 
üliõpilase nõudm isel a la tes aa s ta s t 
2002. A lates 2004. a a s ta s t  v ä lja s­
ta ta k se  d ip lom ilisa  kõikidele m a­
g is tr i - ja  doktoriõppe lõpetanutele , 
nõudm isel bakalau reuseõppe lõpe­
tan u te le . E kspertide  h in n an g u l on 
kogu info so o rita tud  välisõp ingu te  
k o h ta  TTÜ poolt v ä lja s ta ta v a te s  
diplom ilisades olemas.

V. Mida teeme edasi?
R ekto ri k ä sk k irjag a  m oodustati 

töörühm  E uroopa a in ep u n k tid e  
ü lekande  sü s teem i rak en d am ise  
ettevalm istam iseks TTÜs. T öörüh­

m a kuu lu b  ü k s e sin d a ja  ig as t te a ­
duskonnast, sam uti õppeosakonna, 
rahvusvaheliste  suhete  osakonna ja  
ju riid ilise  osakonna esindajad .

Ü lem inekuks ECTSile tu leks:
1) Läbi v aad a ta  õppekavad, sh:
-  õppekavade/m oodu lite /õppe­

ainete  harid u slik u d  eesm ärgid ,
-  õppekavade s t ru k tu u r  (m oo­

dulid) v a s tav u se s  ECTSi põ h i­
m õ tetele ,

-  õppea ine te  m ah u d  v a s ta v u se s  
ECTSi a inepunk ti definitsioonile.

N im etatud tegevused ei ole õppe­
kavade reform , vaid  õppekavade 
ü levaa tam ine  seoses ECTSi ra k e n ­
dam isega.

2) T ä ien d ad a  k u rsu s te  ka taloogi 
veebis ja  paberkand ja l nii eesti kui 
inglise keeles,

3) Ü liõ p ila sv ah e tu seg a  seo tu d  
ü likoo likeskse te  p ro tse d u u rire e g ­
lite väljatöötam ine/ ü levaa tam ine  ja  
dokum entide s tan d ard isee rim in e .

4) ECTS h indam ise rakendam ine 
või koh an d am in e  TTÜ h in d a m is ­
süsteem iga.

Töö n im e ta tu d  lõ ikudes a lg as  
ju b a  eelm ise õ p p eaasta  k ev ad se­
m es tril. N ä itek s  on v ä lja  tö ö ta tu d  
eelnõu “K üla lisü liõp ilaste  õpingute 
k o rd ”, m is reg u leerib  k ü la lis ­
ü liõp ilaste  õppim ist TTÜ-s ja  TTÜ 
ü liõ p ilaste  õpp im ist te is te s  k õ rg ­
koolides. T ä ien d a tu d  on k u rs u s te  
kata loog i veebis ja  p ab e rk an d ja l. 
S uurem  töö seisab ees õppekavade­
ga. Paljugi on veel ebaselget ECTS- 
i h in d a m issk a a la  rak en d am ise s , 
vähem alt välisü liõpilastele.

E esti ülikoolid on aktiivsed Bolo- 
gna protsessis osalejad. K aheastm e­
lise le  3+2 b a k a la u re u s -m a g is te r  
koo litussüsteem ile  ü le  lä inud  riike  
ei ole E uroopas palju. Seni ei ole ka  
E uroopa a in e p u n k tid e  sü s teem ile  
tä ie liku lt üle läinud riike ja  ülikoole. 
Soovin TTÜ liikm eskonnale  edu 
selle ak ts io o n i ed u k ak s lõ p u lev ii­
m iseks.



Geoloogidest nii- ja naamoodi
Ü heksaküm nendate a a s ta te  kesk­
paiku hakkas rahvas geoloogideks 
kutsum a neid õnnetuid, kellel teenis­
tuse ja  lootust' kadudes sai elatusva­
hend ite  olm ejäätm ete seast m üüda­
va ja  söödava kraam i otsim ine. Ega 
“geoloog" polegi nende ainukene 
hüüdnim i. N im etatakse neid ka 
prükkariteks, prügikollideks ja  veel 
m itut moodi. Kuid “geoloog" sai kuida­
gi üldlevinuks Võimalik, et oma osa 
mängis ka kaheksaküm nendate lõpu 
fosforiidisõda, kus suurteks süüdlas­
teks arvati ju s t geolooge. Veel hulga 
aega parast fosforiidisõda peeti m aa­
põue uunva geoloogi am etit rahva- ja  
loodusvaenulikuks. Oli kuidas oli, 
kuid kuna prükkarite  peamiseks ob­
jek tiks kujunes m etall, m ida aplalt 
kokku osteti, siis paralleelid  päris- 
geoloogide tegevusega leidsid rahva 
mõtlemisviisis tõhusa toe.

Pärisgeoloogid protestivad
Loomulikult ei meeldinud see diplo­

meeritud geoloogidele. Mitmed neist, 
ilmselgelt m adalam a haavumisläve- 
ga, protestisid nihutatud mõistekasu- 
tuae vastu. M äletatavasti tõstatati kü­
simus isegi paaris kollektiivses otsus- 
tusorganis, kus kõrgema renomeega 
autoriteetsed geoloogid asja siiski tü ­
hiseks pidasid. Kuid okas jäi. Isegi siis, 
kui koostasime eesti-inglise-eesti maa- 
pöuesõnaraam atut, oli m u geoloogist 
kaasau to r vastu , kui võtsin inglise- 
saksa m äesõnastikus m ust-valgelt 
kirjas oleva, kaevandusm eeste poolt 
geoloogi kohta k asu ta tav a  släng- 
mõiste "m uddy” ja  sam astasin  selle 
meie “geoloogiga” prükkari mõistes. 
On ju  mõeldav, et mõni tõlkija, kui ta l 
vaja vastavat sõna inglise keelde pan­
na, leiab selle meie sõnaraam atust.

Aga m õnes m õttes on siiski tegu 
loomuliku karistusega, mille geoloo­
gid ise endale kaela on toonud. K ui­
das siis?

Geoloogia on loodusteadusena 
suh teliselt noor võrreldes m etalle ja  
m aavarasid otsiva inseneriteadusega, 
m ida kogu m aailm as tea tak se  kui 
m äendust. Kakssada aasta  tagasi, kui 
loodusteaduslik geoloogia alles “pük­
si p issis”, oli m äendus juba  soliidne 
õpetus m aakide otsim isest, u u rim i­
sest, kaevandam isest ja  r ik astam i­
sest. Kesk-Euroopa saksakeelses 
koolkonnas n im etati m aagiotsijaid 
n ing -kaev an d a ja id  m äem eesteks 
(Bergleute) ja  nende tegevust m äen­
duseks (B ergbaukunde). Põhjus on 
lih tne -  maagisooned on hõlpsamini 
leitavam ad mäestikes, sealt neid otsi- 
tigi. M ineraaltoorm e tootm ise 
m õistestik  on m äetüveline m ujalgi 
Kesk-, Põhja- ja  Ida-Euroopas, kuhu 
vastav saksakeelne õpetus levis (hor- 
nictvi, bergshantering, vuoriteollis- 
uus, gornoje delo). J a  loomulikult ka 
Eestis, kuhu mäendus kui õpetus tu li 
Peterburist ja  Freibergist.

Nii et prükkarid, kes igal hommikul 
Koplist Lasnamäele, Õismäele, M us­
tam äele, Keldrimäele ja  teistele T al­
linna “mägedele” m etalli otsima s iir­
duvad, oleksid võinud rahva keeles 
saada  n im eks hoopis “m äem ehed”. 
Aga tä n u  m äenduse vähesele popu­
laarsusele ja  pärisgeoloogide aktiiv­
susele see nii ei ole.

Kuidas moondus mäendus
Asi sai alguse sellest, e t pool sajan­

dit tagasi, kohe pärast võimu võtm ist 
m uu tis  nõukogude h aridussüsteem  
ä ra  TTÜ m äenduse õppekava. Kui 
esimeses Eesti Vabariigis õpetati klas­

sikalist m äendust, mille kohaselt 
kõrgharidusega mäemees on univer­
saalne maapõueinsener, kes oskab 
maavara uurida, kaevandada, rikas­
tada ja müüa, siis TPI mäeinsener oli 
k ih tm aardlate allm aakaevandam ise 
tehnoloog. Seda eriala õpetati ülelii­
dulise söetööstuse ministeeriumi tel­
limusel, ka põlevkivikaevanduste 
jaoks. M aavarade uurim ist TPIs ei 
õpetatud.

Eesti m aavarasid saadeti uurim a 
Venemaal haridust saanud rakendus- 
geoloogid. Siiski, maavarade uurimise 
lihtsamaid võtteid õpetati ka loodus­
teadusliku geoloogia kursusel T artu 
Ülikoolis. Seal hariduse saanud geo­
loogid leidsid uuringualast tööd ka 
Eestis. Aga pumba ja  puurimise ju u r­
de jäid  ikkagi vastava suunitlusega 
venekeelsed rakendusgeoloogid. 
N eilt omandasidki eesti geoloogid 
metodoloogia ja  mõtlemisviisi, et m aa­
vara on asi iseeneses, m itte töösturi 
nõuetele vastav toore, ja  m aardla on 
loodusobjekt, m itte geoloogilise 
uuringu toode, ja  uuringumetoodika 
n ing tingim used, mis teeb kivim ist 
maavara, peavad olema kiija pandud 
ministeeriumis.

Nõukogude ajal oli Tallinnas koha­
likku võimkonda kuuluv maavarade ja 
põhjavee uuringuid korraldav haldus- 
organ ja rakendusgeoloogilisi uuringuid 
teostav töökondade võrk üle Eesti. Sa­
mal ajal eesti peamiste m aavarade -  
põlevkivi, fosforiidi ning tsemendilub­
jakivi ja iseäranis uraani (ajal, mil seda 
toodeti) kaevandamine ei allunud 
Tallinna võimuorganitele. Neid töös­
tusharusid juhtisid Moskva minis­
teeriumid. Nii kujuneski eesti inimes­
tel ettekujutus, et geoloogia on oma ja 
kaevandamine võõras tegevus. Millest

Arvutiteaduse teooriapäevad Veskisillal - IT doktorikool tegelikkuses!
1.-3. ok toob rin i k ogu n esid  KübI, 
TTÜ ja  TÜ a rv u titea d u se -h u v i-  
lised  J ä rvam aa le , V esk is illa le ,  
k u s K ü b ern eetik a  In stitu u d i  
korraldam isel to im usid  v iiendad  
a rv u titea d u se  teo or iap äevad .

N äib, e t T arm o U u sta lu , Varm o 
Vene ja  H elger L ipm aa idanem a 
pandud  seem e on langenud  v il­
jak a sse  p inda  - kord k o rra lt  m ee­
litab  algselt ü sna  väikese ja  m itte ­
fo rm aalsena  m õeldud ü r itu s  ü h a  
rohkem arvu titeadusega  tegelejaid. 
S eekordsest ko lm epäevasest ü r i­
tu se s t v õ ttis  osa ju b a  42 k raad i- 
(eeliõppurit, õppejõudu-teadurit ja  
professionaali. P ositiivne  on see­
juures, e t osalejate arv on kasvanud 
ju s t nim elt noorte - k raad iõppurite  
ja  isegi k raad iee lõ p p u rite  - arvel. 
Ehk on eesti teaduse krooniline ini- 
m estepõud v äh eh aav a l ta an d u m a  
hakanud?!

Ü rituse erikü laliseks oli Jerzy  
K arczm arezuk Caeni Ülikoolist 
P ran tsusm aalt Jerzy on pikaajalise 
kogemusega füüsik, ke llest tea tu d  
hetkel sai arvutiteadlane. Oma e tte ­
kannetes raakis ta  funktsionaalpro­
gram m eerim ise rakendusvõim alus- 
test arvu tusm atem aatikas ja  -füüsi­
kas. Tema sõnum - Haskell on suure­
pärane keel nä itek s d iferen tsiaal- 
a rvu tuse või kvantteooria otseseks 
realiseerim iseks a rvu tis  - mõjus 
fu n k ts io n a a lp ro g ra m m e e r ija te le  
kahtlem ata meeliülendavalt. Kindlas­
ti oleks ettekannet k u u la ta  tasunud

ning sealt ideid am m utada õnnestu­
nud ka meie füüsikutel.

Teooriapäevad on üsna heaks lak ­
muspaberiks eesti arvutiteaduse h e t­
keseisule, peegeldades kõiki olulisi­
maid uurimissuundasid. Nagu tavaks, 
olid e ttekannetes tugevalt esindatud 
loogika ja  sem antika (Adam Ep- 
pendahl, Tarm o U ustalu , Varmo 
Vene, H ärm el N estra), k rüp tog raa­
fia < Peeter Laud, Helger Lipmaa, Sven 
Laur) ning ka bioinformaatika ja  and­
m eanalüüs (Meelis Kull, Kristo K äär­
m ann, H endrik  Nigul). L isaks figu­
reerisid  graafi- ja  keelteteooria ning 
riistvara  ja  juhtim issüsteem ide sün ­
tees (Ago Kuusik, Hellis Tamm, Tar- 
vo R audvere, Jü r i Vain). Adam Ep- 
pendahl on KübI värske vanem ­
te a d u r doktorik raad iga Q ueen 
M aryst Londoni Ülikoolis; Limericki 
Ülikooli doktor Ago K uusik töötab 
SEBs. Hellis Tamm on Helsingi Ü li­
kooli doktorant ning Tarvo Raudvere 
KTH doktorant.

L isaks ettekannetele  oli põnev ka  
Sven Lauri korraldatud sem inar prak­
tilise s t k rüp tograafiast. In trigeeriv  
teem apüstitus - kas igapäevaselt k a ­
su tatavate  krüptograafia protokollide 
usaldam ine on põhjendatud? - jäigi 
lõpliku vastuseta, kuid mõtlemisainet 
andis kõigile küllaga.

Teooriapäevadel ei tegeldud siiski 
ainult arvutiteadusega, ürituse lahu­
tam atu k s  osaks on saanud  k a  sport 
ja  Veskisilla puhkekompleks pakkus 
selle jaoks suurepäraseid  võimalusi.

Tähepanelik publik

Aladeks seekord kardisõit, keegel ja  
lauatennis.

Osalejate nimel julgen k innitada, 
et üritus õnnestus igati, lahku mindi 
uute teadmiste, ideede ning kontak­
tidega, ja  lubadusega poole aasta  
pärast samalaadsel ettevõtmisel jälle 
kohtuda.

Lähem info ürituse kohta, sealhul­
gas ajakava, ettekannete kokkuvõt­
ted ja  m aterjalid  ning osalenute 
nim ekiri on leida veebist aadressilt 
h ttp ://w w w .cs.ioc.ee/~ tarm o/tday- 
veskisilla/. Teooriapäevi Veskisillal 
toetas HTMi 2002.-06.a tippkeskus 
Töökindlate A rvutisüsteem ide K es­
kus.

Ando Saabas 
TTÜ Küberneetika Instituut

kujunes arusaam , et maavaramajan- 
dusega peavadki tegelema geoloogid.

Taasiseseisvumise järei 
uued hädad

Taasiseseisvumise järel, kui peale 
geoloogide ei olnud võtta teisi maava­
rade ja  põhjavee asjatundjaid, saidki 
neist E esti m aapõuem ajanduse kor­
raldajad . T änu meie geoloogide 
loodusteaduslikule alusõppele on 
Eesti m aapõuekorraldus keskkon- 
nameelne. Selle vastu poleks midagi, 
kuid kui naturalistliku mõtlemisviisi­
ga keskkonnakorraldajal tekib prob­
leem, siis omam ata ettekujutust, kui­
das asja tehnoloogiliselt lahendada, ei 
näe ta  lahendust ja  satub paanikasse. 
Peataoleku esim ene reaktsioon on 
keelamine. Mõttetu keelu ja  oskama­
tu lt seatud piirangu vältim atu taga­
järg  on nutikas insenerilahendus, mis 
saavutab  eesm ärgi teisel teel ning 
võib olla keskkonna jaoks veelgi 
hullemate tagajärgedega. Näiteid on.

K ujunenud olukorras ei olnud 
m uud teed, kui h ak a ta  jälle välja 
õpetam a keskkonnateadlikke maa- 
põueinsenere. Seejuures m itte ainult 
m äeinsenere, kelle töö on m aavara 
uurim ine ja  kaevandam ine. Maa- 
põueinseneride hu lka  kuuluvad ka 
ehitusgeoloogid ja  hüdrogeoloogid. 
Selle inseneria la  ühisnim e otsingul 
sai e tte  õppesuuna nim eks geoteh- 
noloogia. N agu näha, sai mõistesse 
geoloogia sisse poogitud “tehno”, mis 
peab näitam a, et tegu ei ole ei loodus­
teadusliku  geoloogiaga ega ka “geo­
loogiaga” vaid tehnilise maapõuetea- 
dusega, geokeskkonna inseneri- 
alaga.

Enno Reinsalu 
mäeinsenerist emeriitprofessor

Sven Laur juhtis kontrover- 
siaalset sem inari krüptograafi- 
liste protokollide tegeliku  usal­
dusväärsuse kohta

http://www.cs.ioc.ee/~tarmo/tday-


Intervjuu külalisprofessoriga  
Ungarist Sändor Haläsziga

K uidas te il tek k is id  k on tak tid  
m eie  ü lik oo liga?

Olen juba  kolm andat korda Tallin­
nas, esimesed kontaktid  tekkisid mul 
nõukogude ajal, ju s t n im elt tollase 
TPI õppejõududega. Kaks aa s ta t ta ­
gasi olin koos rahvusvahelise komis­
joniga akrediteerim as TTÜs doktoriõ­
pet. Professor Ju h a n  Laugisega ole­
me amm u tuttavad, kohtunud mitmel 
konverentsil. Veebruaris olime koos 
Riias septem brikuus toim unud kon­
verentsi ettevalm istam isel, kus sain­
gi k u tse  tu lla  sem estriks T allinna 
lugem a loenguid elek tria jam itest. 
M inu palvel lühenda ti see periood 
kahe kuu peale, mis on iseenesest ka 
väga p ikk  aeg. N iisiis 26. augustist 
kuni 26. oktoobrini loen teie ülikoo­
lis elektriajam ite kursust.

K ui t ih e d a t rü tm i se e  tä h e n ­
dab, e t  sem estr i a sem el k ah e  
k u uga om a k u rsu se  ära loete?

Polegi väga h irm us, 8 tundi loen­
guid ja g a tu n a  teisipäevale, kol­
mapäevale ja  neljapäevale. Mul on ka 
vabad päevad, mille jooksul saan Ees­
tiga tutvuda. Olen siin koos naisega, 
koos õpime E estit tundm a.

K as sa a k s ite  v õrre ld a  om a  
ü lik o o li ja  TTÜ taset?

M a ei söandaks seda teha, selleks 
peaks parem in i tundm a õppim a nii 
ülikoolis a n ta v a t koolitust kui 
tudengeid.

K u id as o le te  rah u l om a  
tu d en g iteg a ?

See on huvitav grupp, kus on palju 
eestlasi ja  palju  venelasi, osa venela­
si ei oska inglise keelt, osa eestlasi 
vene keelt. S eetõ ttu  tuleb kasu tada  
vahel kah te  keelt, ehkki am etliku lt 
toim uvad loengud inglise keeles. 
M eelsam ini oleksin lugenud vene 
keeles, m ida oskan parem ini. (Olgu 
lisatud, et S. H aläsz ise on sündinud 
70 aas ta t tagasi Moskvas). Tudengid 
on uudishim ulikud, püüavad loengu 
sisusse tungida - igati toredad noored.

M issu g u sed  on  T eie  m uljed  
E estis t  v õ rre ld es U ngariga?

Eesti elu erineb ikka väga tugevalt 
U ngari omast. Meile tundub, e t siin 
on palju  rahulikum . Loodus on hoo­
pis teistsugune. Mul ei vedanud, sest 
kogu septem bri sadas vihma. Ilm oli 
üsna kehv, meil Ungaris oli sam al ajal 
aga ilus ja  soe ilm. M aastik  on teil 
te istsugune, palju  m etsa, on väga 
meeldiv ringi sõites m etsi vaadata . 
Meil on näh a  rohkem  linnu. On ka 
palju  sa rnast, teil on palju ük sik ta ­
lusid, kus inimesed elavad üksteisest 
üsna eraldatu lt. Ka meil U ngaris on 
piirkondi, kus niimoodi elatakse, kau­
gel üksteisest. Meil on selliseid alasid 
siiski vähem.

K u id as o le te  ra h u l om a s i in ­
se te  e la m ist in g im u steg a ?

Mis puu tub  korterisse, kus oleme 
pidanud elam a, siis sellega olid küll 
alguses tõsised probleemid. Kui k a­
vatsete  tu levikus k u tsu d a  endale 
külalisprofessoreid, peaksite p a re ­
mini hoolitsema nende elutingimuste 
eest. P raegu  aga elam e Academic 
H ostelis. Sealsel elul poleks iseene­
sest midagi halba, kui peaksime nõn­
da elam a vaid nädala, kuid kaks kuud

hotellis elada on siiski ü sna kum av.
(T u tvustasin  kü lalisele  vahepeal 

meie arengukava, mis nägi ette välja 
ehitada om aette elurajoon, kus leiak­
sid korteri nii doktorandid kui kü la­
lisprofessorid, ja  mille “rohelised” on 
nüüd oma tegevusega peaaegu põh­
ja  lasknud.)

Meil U ngaris on õppehoone ülakor­
ru se l m itu  ko rte rit, m is me rem on- 
tisime ära  ja  sisustasim e külalisõppe­
jõudude m aju tam iseks. Peale selle 
üü rim e kortere id  lin n a  pealt, oma 
in s titu u d i läheda lt, m eil on ju b a  
kauaaegsed  sisse töö ta tud  sidem ed. 
Soovitame ka teil sam as suunas liiku­
da. K ülalisprofessori ku tsum iseks 
tuleks aegsasti valm istuda, viim asel 
he tkel on ju b a  raske  m idagi k o rra ­
likult ära teha.

R ääkige m eile  om a ü lik oo list ja  
tö ö s t U ngaris?

Töötan B udapesti Tehnoloogia-ja 
M ajandusülikoolis ju b a  am m u, olen 
läbinud seal kõik am etiastm ed, alus­
tades ass is tend ist professorini, k e l­
leks sain juba  1984. aastal, aga selle 
a a s ta  ju u n is t olen em eriitp rofessor 
seoses piirvanuse saabumisega. Olen 
alati töötanud elektrim asinate ja  -aja­
m ite osakonnas. Meie juhenda ja  oli 
m aailm akuulus professor Räcz, kelle 
töid on tõlgitud inglise ja  vene keel­
de. Viimased 20 aasta t olen m ina ju h ­
tin u d  seda osakonda. Olen lugenud  
e lek tria jam ite , e lek tria jam ite  au to ­
matiseerim ise, elektrim asinate eksp­
luateerim ise kursusi elektro tehnika 
ja  inform aatika teaduskonnas.

K uidas v iim a ste  10-20 a a sta  
jo o k su l on  ü lik o o l k o o s U n g a r i­
ga  m uu tu n ud ?

Meil on to im unud  väga suured  
m uutused. Oleme m ärg a tav a lt 
suu rendanud  vastuvõ ttu , m eie 
teaduskonnas õpib um bes kaks kor­
da rohkem  ü liõpilasi ku i varem . 
Võtame vastu  nii elektro tehnika ku i 
in form aatika erialadele, se llest k a  
meie teaduskonna tän an e  nim i.

Võtame igal aasta l vastu  umbes 450 
tudeng it. Koos ü liõpilaste arvu kas­
vuga on tekk inud  uued  probleemid. 
Kui varem  oli väljalangevus 8%, siis 
nüüd on ligi 50%.

Esim esed viis sem estrit on üldkur­
sused, pärast seda tuleb valida endale 
eria la . Meie e ria la  pole olnud eriti 
popu laarne , seep ä rast pole me saa­
nud eriti valida ega ole ka  tase olnud 
mõeldavaist parim. Teisalt, meie õppe­
jõudude palk  on seotud üliõpilaste 
arvuga, m aksm a peab ka instituudile 
ruum ide kasutam ise eest - oleme nii­
öelda isem ajandam isel. Kelle eria la­
le  on vähene konkurss, nendes osa­
kondades on elu raske. 1990. aastal 
oli m eil 30 õppejõudu, praegu ainult 
12.

Ülikool on nüüd uue ü lesande ees 
viia kahe aasta  jooksul sisse 3aastane 
bakalaureuseõpe, seoses sellega tu ­
leb üm ber teh a  program m id. Oleme 
ainus U ngari ülikool, kellel on 5aas- 
tan e  m agistriõppe program m , mujal 
U ngaris elektro tehnika a la l ülikooli­
h aridust ei saa. Miskolcis näiteks on 
ka  tehnikaülikool, aga elektro tehni­
k a  a la l on seal va id  ko lm eaastane 
koolitus, kuid neil on jälle akreditee- 
ring  kõrgem aks koolituseks mäe-eri- 
aladel.

U ngaris on palju  n iin im eta tud  
kõrgkoole (rakenduskõrgkoole), 
sea lhu lgas ka B udapestis hea ta se ­
m ega kõrgem  elektrotehnikakool. 
N eed koolid on nü ü d  ühendatud  
ühise n im etaja - instituudi “Polüteh- 
n ik” alla. Kuid neis on vaid 3aastane 
õpe. Meie ülikool peab aga lähem a 
kahe aasta  jooksul omaks võtma Bo- 
logna protsessiga e tten äh tu d  3+2 
süsteem i, mis on tu ttav  teilegi.

E e stis  on p a lju  era ü lik o o le , 
k u id a s  on  o lu k o rd  U n garis?

Ka U ngaris on erakõrgkoole, kuid 
m itte eriti palju. Peale selle on kirik­
likke ülikoole.

K as e s in e b  ka h a r it la s te  ü le ­
to o tm is t?

Probleem on olemas, ehkki võib 
vaielda, kas üliõpilasi cm liiga palju võ* 
tööliserialadele pürgijaid liiga vahe 
Puudus on kvalifitseeritud töölistest 
Raske öelda, kas põhjuseks liiga pal­
jude pürgimine ülikooli, kuid puudus 
headest töömeestest on Ungaris prae­
gu suur. Muud tööjõudu jätkub küll. 
sest tööpuudus on märgatav, 7-8%

Kuidas on U ngaris lood ülikoo­
lid e  ja  tö ö s tu se  k oostööga , kas 
te ie  tea d la ste  p o ten tsiaa li ka­
su ta ta k se  U ngari e ttevõ tetes?

Meie erialal pole asjalood kõige 
paremini. Ungaris on palju välisfir­
masid, kellel on oma sidemed, meie 
kunagised sidemed Itaalia ettevõtete­
ga on soikunud ning seetõttu praegu 
pole meie ja  ettevõtluse sidemed just 
kõige paremad. Viimase aasta jook­
sul oleme teinud koostöod vaid ühe 
Korea firmaga, millel on Ungaris pro- 
jekteerimisbiiroo elektrimasinate 
alal. Loodetavasti need sidemed jä t­
kuvad.

K uidas on m õjutanud ü likoo­
lie lu  U ngari üh inem ine Euroopa 
L iiduga?

Eriti pole mõjutanud, meie sidemed 
Euroopa kolleegidega on alati olnud 
head, mingeid probleeme nendega 
kontakte luua pole olnud. Pigem vas­
tupidi, kui tudengid varem olkl meel­
sasti valmis siirduma mujale ennast 
täiendama, siis viimasel ajal on huvi 
langenud, üheks-kahek* semestriks 
välismaale õppima minna ei taheta, 
huvilisi selleks on vaga raske irada

M ida võ ta te  E estist kaasa?
Mul on suur pere ja seetõttu on 

alati probleem leida kõigile kaasaloo­
miseks mõni kingitu*. Igast riigist 
võtan ma endale kaasa mõne suve­
niiri, aga Eestis peab veel seda otsi­
ma ja vaatama. Võib-olla ostan mõne 
käsitöö - kunstiteose või tarbeeseme 
Ostan alati kaasa eseme, mis jääb 
mulle seda maad kauaks meenutama 

Vestles 
M art Um melas



Intensiivne sem inarinädal Küberneetika Instituudis
S ep tem b ri k o lm an d a! n ä d a la l  
to im u s  TTÜ K ü b ern ee tik a  In s­
t itu u d is  M it te lin e a a r se te  p r o t­
se s s id e  a n a lü ü s i t ip p k e sk u se  
iC E N S i k o r r a ld u se l p e a m ise lt  
d o k to r a n tid e le  m õeld u d  in te n ­
s iiv n e  se m in a r in k d a l teem a l 
“M itte lin eaarsed  la in ed , teooria  
ja  rak en d u sed " .

Nädala eesm argiks oli korraldada 
intensiivne sem inaride sari, mille 
kestel väljapaistvad valism aa tead ­
lased tutvustaksid pikemate loengute 
vormis kaasaegseid probleeme m itte­
lineaarsete lainete valdkonnas ning 
doktorandid saaksid võimaluse esita­
da oma tulem usi asjatundlikule au ­
ditooriumile arutam iseks ja  h innan­
gu saam iseks. Sam uti annab selline 
esinemisvorm võim aluse vahetuks 
suhtlem iseks

Kokkuvõtlike loengutega esinesid 
tun tud  m ehaam kateadlased  profes­
sorid Gerard Maugm (Pariisi Marie ja  
Pierre Curie Ülikool), Manfred Braun 
(Duisburg-Esseni Ülikool) ja  Franco 
Pastrone (Torino ülikool).

Professor G erard M auginil on 
aastatepikkused kontaktid eesti me- 
haanikateadlastega. On avaldatud  
hulk ühiseid artikleid ning meie tead­
lased ja  doktorandid on olnud te a ­
dustööl tema laboratooriumis Pariisis. 
Seekord olid prof G erard M augini 
tähelepanu keskm es pideva kesk­
konna m ehaanika kirjeldused, mis 
arvestaksid  kõige üldisem al kujul 
keskkonnale iseloom ulikku mikro- 
struk tuuri. T änapäeva m aterja li­
teaduses om andab m aterjali mikro- 
stru k tu u ri mõju hindam ine tem a

ICTAM 2004  -  arvukalt ettekandeid meie m ehaanikateadlastelt
15.- 21 a u g u s t in i  to im u s  V a r s ­
sa v is  XXI r a h v u s v a h e l in e  te o ­
re e t i l is e  j a  r a k e n d u s m e h a a n ik a  
k o n g re s s  ICTAM  2004. K o n g re ss  
k u ju ta b  e n d a s t  ig a  n e l ja  a a s t a  
t a g a n t  k o r r a ld a t a v a t  e s in d u s ­
lik k u  m a a ilm a  m e h a a n ik a te a d -  
la s te  fo o r u m it .

Kongress toim us V arssavi Tehni­
kaülikoolis n ing oli o rgan iseeritud  
vaga heal tasem el. K ongressi töös 
osales Poola teadusm in ister profes­
sor M ichai K leiber, kes ise on me- 
haan ik a tead la se  ta u s ta g a  ja  asus 
m inistritoolile Poola T eaduste Aka­
deemia uhe juh tiva m ehaanikainsti- 
tuudi d irektori am etikohalt.

Kongressil osales ule 1500 te a d ­
lase 55 m aalt, kes esitasid sektsioo­
nides ja  sem inarides ligi 1300 e tte ­
kannet. H oolim ata tih e d a s t prog­
ram m ist suude ti hoida sü n k ro n i­
seeritud  rü tm i sektsioonide töös.

M ehaanika kui teadusvaldkond  
haarab vaga laia probleemide ringi. 
Sellesse kuu luvad  n ii vedelike lii­
kum isega seotud probleem id nagu  
voolamine ja  turbulents, atm osfääri 
ja  ookeani dün aam ik a  kui ka  tah - 
kiste kä itum ine  ja  pm g ean a lü ü s 
koorm am isel, aga sam u ti m issu ­
gune on m aterja lide  pu runem ise  
m ehhanism , kuidas käituvad  kom- 
pcmutmaterjahd ja  m ida ku ju tavad  
endast “targad" m aterjalid.

M ehaam kateadus a reneb  k aa sa ­
ja l kiirel sam m ul m itm es erinevas 
suunas, millest erilist huvi pakuvad 
m ate rja litead u se  ja  m eh aan ik a

sü n erg ia  n anoskaa la l (m aterja lide 
om adused m ehaanilisel käitum isel 
on tin g itu d  nende nano stru k - 
tu u r is t) ; b iom ehaan ika  väga  k iire  
areng, kus huvi keskpunktis on bio- 
m aterja lid , o rganite/kudede k ä itu ­
mine, biom editsiinitehnika ning glo- 
baalp ro tsessid  (kliim a, ookean jt.).

K uigi esim esel pilgul tun d u v ad  
need su unad  olevat väga erinevad, 
on kõigi nende protsesside k irje lda­
m ise aluseks m ehaanika põhim õis­
ted  n ing  teooriad.

Edukalt esines tippkeskus 
CENS

E estig a  seoses tu leks esile  tõ s ta  
peam iselt TTÜ K überneetika In s ti­
tu u d i te a d la s te l põhineva m itte li­
n eaarse te  protsesside analüüsi tipp ­
kesk u se  CEN S ed u k a t esinem ist 
k o n v eren ts il. K ongressi prog- 
ram m kom itee  tih e d a  v a lik u  sõela 
läbisid te rv e lt 7 e ttekanne t, mis oli 
tä h e le p a n u v ä ä rn e  ühe keskuse 
k o h ta ja  kan n a tab  välja võrdluse nii 
mõnegi riigi tead laste  kogupanuse- 
ga kongressil (nä itek s L ä tis t oli 7, 
L eedust 3, B u lgaariast 7, Iirim aalt 
7 e tte k a n n e t) , CEN Sis teh tav a  töö 
ta sem ele  on k iitu sek s  k a  see, et 
e tte k a n d ja te  h u lk a  p ää se s  kaks 
m eie d o k to ran ti.

Meie e ttek an d ed  võeti v astu  e la ­
va huviga. E sitasim e oma uusi tu le­
m usi faa s ifro n tid e  lev iku  k irje l­
dam ise m eetodite  loomisel (Arkadi 
B erezovski), ü k s ik la in e te  leviku

ana lüüsil m ik rostruk tuuriga  kesk­
kondades (Olari Ilison, A ndrus Sa­
lupere, Jü r i E ngelbrecht), fu n k t­
sionaalselt skaleeritud  m aterja lide 
dünaam ilise  kä itum ise  uu rim ise l 
(A rkadi B erezovski, Jü r i  E ngel­
brech t) ja  la ine te  in te rak ts io o n i 
om aduste kasu tam ise l m aterja lide 
m ittepu rustavaks testim iseks (An­
dres B raunb rück , Arvi Ravasoo). 
M atem aatilised  m udelid  k laveri 
haam rite  m aterjali omaduste täp se­
m aks k irje ldam iseks (Anatoli Stu- 
lov) ja  kiirlaevade lainete mõju uu ri­
m ise tu lem used  (Tarmo Soomere) 
ä ra ta sid  sam uti tähelepanu.

Agara teaduslike kontaktide looja­
na paistis kongressil silma Eesti 2004. 
a teaduspreem ia lau reaa t Arkadi 
Berezovski. Noored doktorandid 
Andres Braunbrück ja  Olari Ilison ka­
sutasid aktiivselt võimalusi sidemete 
loomiseks kolleegidega maailm a eri­
nevatest uurim iskeskustest.

Järeldused edaspidiseks
M illiseid jä re ld u si võiksid teh a  

meie m ehaanikateadlased kongres­
si töö kokkuvõttena?

E s ite k s  võib nentida, et CENS on 
õigel teel, vaadeldes probleeme in ­
te rd is ts ip lin a a rse lt ja  ühendades 
vanem ate kolleegide ja  kraadiõppu­
r ite  p ingutusi. Tuleb k iita  meie 
noori, kes on saavutanud korraliku 
tasem e ning võiksid jä tk a ta  õpin­
guid või töötada suvalistes m aailm a 
laborites ja  uurim isasutustes.

T e isek s  tuleb süvendada oma tu ­
gevaid külgi. Nendeks on funk tsio ­
n a a lse lt ska lee ritu d  m aterja lid e  
dün aam ik a  ja  solitonide (see t ä ­
hendab  m itte lin eaa rse te  la ineväl- 
jade) analüüs nii tahk istes ku i vees. 
Meie b iofüüsika g rup i ideoloogia 
(kudede m ehaan ika line  k ä itum ine  
sõltub  rakkudes to im u v atest p ro t­
sessidest) on k in d la s ti tead u se  
lõ iketeral ja  me oleme saav u tan u d  
edum aa nii m õnegi u u rim isg ru p i 
ees.

Kongressi avamiseks publitseeriti 
e ttek an n e te  la iendatud  teesid , mis 
olid kõigile kättesaadavad  CD-ROMi 
kuju l. K u tsu tu d  e tte k a n n e te  tä i s ­
tekstid  avaldab tun tud  teadusk irjas­
tu s  Kluwer.

Järgm ine, XXII ICTAM 2008 
to im ub A delaide’is A u straa lia s . 
Kongressil valiti ka  Rahvusvahelise 
T eoreetilise ja  R akendusm atem aa­
tik a  Ü hingu (IUTAM) juh to rgan id . 
E estit a la tes 1996. a a s ta s t IUTAM 
ju h a tu se  liikm ena esindanud  p ro ­
fessor Jü r i E ngelbrecht va liti jä rg ­
m iseks neljaks a a s ta k s  IUTAMi 
laekuriks (treasurer). K a seda au s­
ta v a t ü le san n e t võib vaadelda  ku i 
tu n n u s tu s t  E esti m eh aan ik u te le , 
kes püsivad  tihedas k o n k u ren tsis  
nähtaval kohal m aailm a m astaabis.

M ati K u ts e r 
TTÜ Küberneetika Ins tituu t

Professor M anfred  Braun

omaduste muutumisele dünaamilisel 
koorm am isel jä r je s t suu rem at tä h t­
su st, e riti uu te , p ro jekteeritavate 
om adustega m aterjalide loomisel. 
S eep äras t on loomulik, e t ka prof 
Franco Pastrone pühendas oma loen­
gud m ik rostruk tuu riga  m aterjalide 
m atem aatilise le  modelleerim isele. 
Prof M anfred Braun esitas ehtsaksa- 
liku korrek tsuse ja  elegantsiga ü le­
vaate  m itte lineaarsest elastsusteoo- 
riast.

Meie tead laste  Jü r i Engelbrechti, 
Andrus Salupere, Arkadi Berezovski, 
J a a n  K alda ja  A natoli Stulovi ette-

Grupp intensiivnädalal osalenuid

kanded olid pühendatud peam iselt 
lainete levikule mitmesugustes erine­
va m ikrostruk tuuriga m aterjalides. 
Pearu  Peterson ja  Tarmo Soomere 
kiijeldasid üksiklainete vastasmõju ja 
kiirlaevade poolt tek ita tud  lainete 
omadusi.

E ttekannetega  oma uurim istöö 
tu lem ustest esinesid doktorandid 
Andres Braunbrück, Robert K itt, 
Maksim Säkki, vennad Lauri ja  Olari 
Ilison, ning m agistrandid M ihhail 
Berezovski ja  Andrei E rrapart.

Sem inaril valitsenud sundim atu  
õhkkond andis võimaluse elavaks

aruteluks, mis jä tkus peale e ttekan­
deid k a  kohvipausidel n ing lõuna­
lauas. Seminari lõpul toimunud üm ar­
laual v ah e ta ti m õtteid teadusprob­
leemide üle, mis vajaksid lah en ­
dam ist. A rutelu tu lem usena selgus 
töökava lähiaastateks, mis tegelikult 
kinnistas CENSi Euroopa võrgustiku 
ühe sõlmena. Kõik osavõtjad hindasid 
intensiivnädala kordaläinuks.

M ati K u tse r 
teadussekretär 

TTÜ Küberneetika Instituu t



Mälestades Jüri Papstelit
Sel ra sk e l tu n n il a itab  meid te a d ­
mine, et inimese koha meis kõigis ei 
m äära m itte tem a surm, vaid mäles­
tus tem ast, m is püsib  üle aegade. 
M älestuse ku jundab  aga inim ese 
elatud elu. J a  see oli Jü r i Papstelil 
väljapaistev, eeskuju väärt.

V araku lt valis Ta tead lase -õ p e t­
lase tee, v a s t kõige ra sk em a  ja  ka  
v a s tu tu sr ik k am a .

Ta teadis, e t inim ese suurim  v ää r­
tus on haridus. E t olulisel kohal on 
haritus, vaba vaim sus ja  ku ltuur. J a  
Tem ast saigi väljapaistev  tead lane, 
professor n ing üh iskonnategelane .

Tema ju u res  oli e riti selge see, et 
inim est ei tee suureks m itte  üksnes 
e lukutse, vaid isiksus, kellel on a i­
nult Tema elufilosoofia, m illest lä h ­
tub a inu lt Tema tegevusprogram m , 
Tem a m aa ilm av aad e .S eep ä ra s t 
m õistis T a su u re p ä ra se lt, kuivõrd  
täh tis  rahvale on tem a elu kvaliteet, 
m ille oluliseks osaks on tem a k u l­
tu u r oma m itm epalgelisuses. J a  Te­
ma olid selle arenda ja te  esiridades.

Olles nõudlik iseenda suhtes, sai 
Ta olla suu repäraseks vedajaks nii 
oma põhitöös ku i k a  oma paljudel 
huvialadel.

J ü r i Papsteli v iljakas elu möödus 
pidevas liikum ises -  olgu see a k a ­
deem iline, e ria la lin e , tead u slik - 
pedagoogiline tegevus TTÜs või vä l­
jaspool a im a m aterit, oma kodu ja  
e lam is tin g im u ste  hoogne p a re n ­
dam ine n ing ka  is iksuse vaim se ja  
füüsilise harm oonia erinevad ta o t­
lused pallip latsil ja  tan tsupõrandal.

J ü r i Papstel h indas väga oluliseks 
inimese m itm ekü lgset a rendam ist.

Tema väga p ikaajaline hobby -  peo- 
ta n ts  and is ta l le  tu g ev a  em otsio­
n aa lse  laen g u  ja  k a u n i rü h i kogu 
eluks. T em a e d u k a t e s in em is t 
v õ is tlu s ta n tsu s  k roon isid  võ idud  
m itm e te lt tu rn iir id e l t,  s in n a  m a h ­
tu s  ka E esti m eistritiite l. Jõudm ine 
to llel perioodil p eo tan tsu  sonder- 
k lassi on kõige ilm ekam  tu n n is tu s  
te h tu d  ü lisu u re s t tö ö st j a  sa a v u ­
ta tu d  tasem est.

V õistlu sspord i lõpe tam ise  jä r e l  
leidsid Jü r i ja  tem a ab ikaasa  E lviira 
jõudu ja  tah tm is t r ik as tad a  k a  oma 
kolleege ja  ta n tsu h u v ilis i selle  
r ik k a lik u  em o tsionaa lse  kogem u­
sega. TTÜ K u ltuu rik lub i (h ilisem a 
K u ltu u rik esk u se ) ju u re s  a s u ta ti  
1973. aasta l Jü r i Papsteli juh tim ise l 
Seenior T antsuklubi, kus osales a r ­
vukalt T ehnikaülikooli ta n tsu h u v i­
lisi. A uväärse  tre e n e ri-k lu b ik a a s- 
la se  näol avanesid  m eile  17 a a s ta  
jooksul tem a isiksuse suurepärased  
iseloom ujooned ja  om adused: v ä l­
jap ee tu d  ra h u lik  ja  k a n n a tl ik  abi- 
o su tam ine  ko lleeg idele  tre e n in g u ­
tes, in im est k au n is tav  k aasa sü n d i­
nud rüü te llik  tagasihoidlikkus n ing  
oma a la  filig raan n e  tu n d m in e  ja  
selle su u rep ä ran e  esitu s.

J ü r i  ta n tsu tre e n in g u te s  sa a v u ­
ta tu d  head füüsilist vorm i aitas sä i­
li ta d a  ja  a re n d a d a  ta n tsu k lu b ig a  
p a ra lle e lse lt o savõ tt TTÜ õppe­
jõudude - te e n is tu ja te  korvpallik lu ­
bi KAPA teg ev u se s t 30-ne a a s ta  
jooksul. L iitu m ises t k lub iga  1974. 
aa s ta l ku junes see osaks tem a e lu ­
s tiilis t. K orvpalli tre e n in g u d  TTÜ 
Spordihoones igal k o lm apäeva l j a

reede l tööpäeva lõpetades, ku ju n e­
sid  e lu  la h u ta m a tu k s  osaks, kus 
k in n is tu s id  tööpäeval a ru tle tu d  as­
ja d e  v isioonid , rä ä g i ti  la h t i  kõige 
k ee ru k am ad  o luko rrad  ja  m eie te ­
g evust re g u lee riv a te  õ igusak tide  
nõuded, aga ka nau d iti ü h ise lt saa ­
v u ta tu d  füüsilis-em otsionaalset lõõ­
g astu s t.

Ka J ü r i  sp o rtlik k u  tegevust 
ise lo o m u stas  ü lim  k o rre k tsu s  n ii 
p a ll ip la ts il k u i ka sõprade  ring is  
ü le e la tu t an a lü ü s id e s . K orvpalli­
p la ts i em o tsio n aa lses  m ängus tu li 
k a  tem al kogeda korduvalt n.ö füü­
s ilis t  väg iv a ld a , m is jä t t i s  m õnegi 
m uhu  või s in ik a  kehale . Seejuures 
ta  oli en d a  su h te s  väga  nõudlik  ja  
kunag i ei riivanud  ta  kriitikanoolte- 
ga k lu b ik aas la s te  h e tk e lis t saam a­
tu s t  või m ä n g u tu h in a s  ju h tu n u d  
vää ra tu si. Ta n au tis  üh ise lt ko rra l­
d a tu d  ja  veedetud  he tk i tä ie  r in n a ­
ga, a in u lt omal, ta lle  iseloom ulikul 
kaunil, tagasiho itud  viisil.

K lubilises tegevuses oli Jü r i a lati 
valm is võtm a enda kanda ka  m itm e­
su g u se id  k o rra ld u s lik k e  ü le sa n ­
deid, v a a ta m a ta  tem a  am etiposit- 
sioonist tu lenevast su u re s t töökoor­
m usest. Tem a tegem isi iseloom us­
ta s  a la ti loov su h tu m in e  ja  tä ie lik  
töök ind lus.

M älestu s  J ü r i  P a p s te lis t kui 
s u u re p ä ra se s t ko lleeg is t, k lu b i­
k a a s la se s t ja  sõ b ra s t jä ä b  igavesti 
m eie südam eisse .

Kolleegid Kapa-ja  
S e e n io r k lu b id e s t

Mälestusi 
ja mõtteid

Endel Uiga
TTU vilistlane

Sellest on nuud 63 aastat tagasi, kui 
juunikuu  lõpupäevadel olin koo* tu ­
hande te  noorte m eestega, nende 
hulgas palju minu sõpru. Kadrioru 
näituseväljakul. Ilm oli ilus, kõlan 
te s t m ürtsu s vägev m arsim uusika, 
kuid mehed olid väga mornid Olime 
Punaarm ee m obilisatsiooni k u tse ­
alused, keda sadam as esitasid laevad 
Leningradi transportim iseks

Korraga kõlas kõlarist terve hulk 
nim esid, keda kästi peahoone ette  
rivistuda, Olin nende hulgas, ja  kui 
rivi nägin, kus oli palju minu sõja- 
koolikaaslasi, teads in , et need olid 
Eesti Vabariigi reservohvitserid Hm 
e tte  ilm us korraga punakom isssr, 
nagaan vööl, kõndis seal edasi-tag* 
si ja  lõpuks peatas minu ees Küsis 
m inu lt tõlgi kaudu, kas m a tahan  
vabatah tliku lt punaarm eesse a s tu ­
da. P idin m om entaanselt andm a 
vastuse, millest minu saatus ja  võib­
olla ka elu olenes.

Olen väga tänu lik  oma T ehnika­
ülikooli treeningule, kus professorid 
meid suulistel eksamitel tihti ootama­
tu te  küsim ustega ü llatasid  Leidsin 
perfektse vastuse, õiges tolleaegses 
stiilis: “Tahan oma viimse veretilgani 
võidelda nende saksa sigade vastu, 
kes oma kärna,ste kärssadega meie 
roosiaeda reostavad, kuid tahan  
neile kohe meie pinnal relvaga vas­
tu  astuda. Ühelgi ju h u l ei tah a  ma 
oma kodum aalt ilm a vastupanu ta  
lahkuda.”

Nägin komissari naost selgesti, et 
ta  oli minu vastusest üllatanud Oim 
tem a lõksust libedalt välja lipsanud 
Ta astus mõne sam mu edasi ja küsis 
sam a küsim use te iselt mehelt Vas­
tus oli sama. Siis tuli tem a ootamata 
otsus: “Minge koju.” Punaarm ee ei 
u sa ldanud  meie ohvitsere koos 
m eestega m erereisile saata

R uttasim e kiiruga labi näituseväl­
jak u  värava, südam es rõömutunne, 
e t olin seekord pääsenud, kuid 
m eeles ka tea tu d  nördim us, e t olin 
oma sõbrad m aha jä tnud  Kuidagi ei 
osanud  a rvata , et olin labi e lanud 
saa tu slik u  momendi, kus eesti me­
hed kah te  kilda era ldati ja  see lõhe 
üle poole sajandi kestab.

Rõõm ei kestnud kaua -  paan  päe­
va pärast hakkas miilits meid kokku 
ku tsum a, seekord vangidena, keda 
ootasid tre llita tu d  loom avagumd 
raudteejaam as. K adusin koos sõb­
raga põranda alla, oodates sakslaste 
tu lem ist, loodetavasti mõne nädala 
pärast. Tegelikult see võttis ligi paar 
kuud, kus elu nii mõnelgi momendil 
r ippus juuksekarva  o tsas A ugusti 
lõpul aga astusim e jä lle  ühiskonda, 
m ustad  ja  habemes, kuid elu* ja  va­
bad.

Hüpe, New Jrrtey, USA 
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Ju*t nii peaks olema selle sünnipäeva- 
ju tu  pealkiri, kuid ju tud on juba poole 
aasta eest kirjutatud (vaata Kuljuse- 
eri M&M > ja  tantsud osaliselt tan tsi­
tud, aga paljud Tehnikaülikooli in i­
mesed kevadistele suurkontsertidele, 
millega meie teeneka ja  kuulsa ra h ­
vatantsuansam bli juubelit täh ista ti, 
ei tulnud Kas oli ilm vilets, või tu n ­
dus tee Salm e K ultuuripaleesse ja  
Linnahalli pikana, kuid nukralt väike 
oli meie maja esindatus nendel nau- 
ditavatel tan tsuetenduste l. O m a­
moodi “vaatajarekordi” suu tis püsti­
tada  rektor, kes neljast kon tserd ist 
kolmel viibis. Tema oli rahu l ning 
mina tundsin  ebam ugavust vaid 
“rauakooli" õrna esindatuse üle.

Nüüd, toome Kuljuse lausa koju 
kätte ja  keegi ei pahanda (loodetavas­
ti?), kui lõunavaheaja tunnikese ta n t­
sule kulutate.

Aulas näitab Kuljus pilte läbi oma 
kuulsusrikka ajaloo, sekka kommen­
taare ja  huvitavaid juhtum isi. Kind­
lasti saate kuulda ka kuljuslaste vii­

masest kultuuriretkest Aasovi mere 
äärsesse Taganrogi septembrikuu 
alguses, kui kogu maailm jälgis sealt 
paarisaja kilomeetri kaugusel Bes- 
lani koolitragöödia arenguid. Loomu­
likult ergastas ka Kuljuse reisi kõik 
Beslaniga seonduv, kuni miilitsa- 
eskordini välja. Aga Taganrogi ja Doni 
äärse Rostovi rahvusvahelisel kul­
tuurifestivalil esineti ning Doni jões- 
ki jõuti ujumas käia. 2000 kilomeetrit 
Eesti kultuuri saadikutena sai maha 
sõidetud ning kohalike imestusel, et 
vaatamata kõigele ikka kohale jõuti, 
polnud piire.

Kuljus ootab kõiki oma sõpru aulas­
se, et pakkuda oma sünnipäeval lisaks 
tantsule veel midagi. Mida? Tulge ko­
hale ja näete-kuulete (sealjuures tasu­
ta) ning olen kindel, et ei kahetse.

Teid ootavad Kuljuse rühmad ja  
kunstilise juht Marina Kuznetsova, 
vilistlasrühma juht Ülo Luht ja assis­
tent Märt Agu.

Olavi Pihlamägi
Kultuurikeskus

Grant veetehnika
Eesti ja  Soome veekäitluse ra ja tis te  
personali ja  eh ita ja te  p ikaajalise 
koostöö ja  jätkuvate sidemete kinnis­
tam iseks on asjaosalise poolt moo­
dustatud klubi nimetusega “PP Club”. 
Klubisse kuulub praegu 33 E esti ja  
Soome erinevate firm ade esindajat, 
kes osalesid Tallinna H eitveepuhas­
tusjaam a ja  kanalisatsiooni ra ja tiste  
rekonstrueerim isel.

N im etatud klubi ju h a tu s  pöördus 
TTÜ keskkonnatehnika instituud i 
poole ettepanekuga toetada veeva­
rustuse ja  kanalisatsiooni eriõppe 
edukaim at üliõpilast igal õppeaastal 
5000 kroonise grandiga. Granditoetus 
tuleneb klubi liikm ete missioonitun-

eriala tudengile
dest ja selle eesmärgiks on motivee­
rida veetehnika eriõppe üliõpilasi.

Kehtestati vastav statuut ja  
keskkonnatehnika instituut nimetas 
esimese grandi saaja 2003/2004 õp­
peaasta tulemuste põhjal. Esimesena 
võtab granditoetuse vastu keskkon­
natehnika õppesuuna magistrand, 
kevadel edukalt bakalaureuse 
lõputööd kaitsnud Kaupo Kaskla. 
Grandi üleandjaks oli “PP Club” juha­
tuse esindaja Peep Päro, TTÜ vi­
listlane, kauaaegne AS Tallinna Vesi 
heitveepuhastuse direktor.

Valdo Suurkask 
veetehnika õppetool

KULJUS heliseb Tehnikaülikoojis 
reedel, 29.oktoobril kell 14 TTÜ aulas 
oma 55. sünnipäeva päeval.

Avati tudengipesula
R eedel, 1. oktoobril avati esim ese  
ü h ise la m u  k e ld r ik o rru se l (A ka­
deem ia tee  5) tu d en g ite  pesum a­
ja . P esu  saab p u h tak s 50 krooni 
e e s t  (um bes 8 kg) n in g  k u iv a ­
ta tu d  25 k roon iga . H in n as s i­
sa ldub  ka p esu p u lb er  ja  lopu- 
tu sv a h e n d .

Muudest teenustest pakutakse 
triikimist, pesemise ajal interneti ka­
sutamist jpm. Koha peal saab osta 
kohvi, kakaod ja teed ning vaadata 
telerit. Lisainformatsiooni saab tele­

fonil 651 8075 ning elektronposti 
kaudu akadeemia@montwells.com.

Aktiivsetele pesula kasutajatele 
on soodustused: püsiallahindlus, 
tasuta jook jms. Oktoobrikuu jook­
sul kehtib avamissoodustus -20%! 
15.oktoobrist algas kliendimäng 
„Võta sõber kaasa!” Auhindadeks 
kruusid, T-särgid, ürituste piletid  
jms. Peaauhinnaks kast Saku õlut.

Mängureeglid leiad kodulehekül­
jelt www.montwells.com

tip ikas .ee

mailto:akadeemia@montwells.com
http://www.montwells.com

